
UCHWAŁA NR XVI/178/2019
RADY MIEJSKIEJ W ŻNINIE

z dnia 27 grudnia 2019 r.

w sprawie ustanowienia zasad używania herbu, sztandaru, flagi oraz insygniów władzy i symboli Gminy 
Żnin

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2019 r. 
poz. 506 z późn. zm.1)) oraz § 7 ust. 6 Statutu Gminy Żnin nadanego uchwałą nr XIV/154/2019 Rady Miejskiej 
w Żninie z dnia 25 października 2019 r. (Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. z 2019 r.  poz. 5656) uchwala się, co 
następuje:

§ 1. 1. Ustanawia się jako normy obowiązujące w Gminie Żnin zasady używania herbu, sztandaru, flagi, 
insygniów władzy i symboli Gminy, których wzory określone zostały w załącznikach nr 2, 3, 4, 5, 6 do Statutu 
Gminy Żnin. 

2. Herb, sztandar, flaga, insygnia władzy i symbole Gminy mogą być używane wyłącznie w sposób 
zapewniający im należytą cześć i szacunek, a sposób ich używania nie może godzić w dobre obyczaje, prestiż 
i interes Gminy.

3. Herb, sztandar, flaga, insygnia władzy i symbole Gminy stanowią własność Gminy Żnin i podlegają 
ochronie prawnej.

4. Zasady, o których mowa w ust. 1, stanowią załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały oraz nadzór nad przestrzeganiem postanowień zawartych w dokumencie 
określonym w § 1 ust. 4 powierza się Burmistrzowi Żnina.

§ 3. Traci moc uchwała nr XIV/133/2011 Rady Miejskiej w Żninie z dnia 22 grudnia 2011 r. w sprawie 
ustanowienia zasad używania i stosowania herbu, flagi oraz insygniów władzy i symboli Gminy Żnin (Dz. Urz. 
Woj. Kuj.-Pom. z 2012 r. poz. 76).

1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2019 r. poz.1309, poz. 1696 i poz. 1815

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO

Bydgoszcz, dnia 7 stycznia 2020 r.

Poz. 120



§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

 

Przewodniczący Rady

Grzegorz Koziełek

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 2 – Poz. 120



Załącznik do uchwały Nr XVI/178/2019

Rady Miejskiej w Żninie

z dnia 27 grudnia 2019 r.

Załącznik do uchwały nr XIV/   /2019 Rady Miejskiej w Żninie z dnia 25 października 2019 r.

Rozdział 1.
Herb Żnina

§ 1. Stanowi najważniejszy symbol i odznakę Miasta i Gminy Żnin. Potwierdza jego samoistny, 
wewnętrznie spójny byt określony granicami terytorialnymi. Herb jest równocześnie symbolem władzy 
samorządowej pochodzącej z demokratycznego wyboru, która sprawowana jest na rzecz i w imieniu ogółu 
mieszkańców Miasta i Gminy Żnin.

§ 2. Herb może być umieszczany na:

1) sztandarach instytucji i jednostek samorządowych podlegających samorządowi gminnemu,

2) siedzibach samorządowych władz gminy i gminnych jednostek samorządowych,

3) tablicach pamiątkowych fundowanych przez władze samorządowe Gminy Żnin,

4) witaczach, słupach lub rogatkach usytuowanych w granicach administracyjnych Gminy Żnin,

5) blankietach korespondencyjnych stosowanych przez Przewodniczącego i Wiceprzewodniczącego Rady 
Miejskiej oraz Burmistrza Żnina, usytuowany w lewym górnym rogu nad tekstem, a także na ozdobnych 
obwolutach,

6) gminnych pismach, drukach i wizytówkach urzędowych oraz jednostek podlegających samorządowi 
gminy,

7) pismach i drukach innych instytucji publicznych, organizacji pozarządowych, szkół, stowarzyszeń, klubów 
sportowych działających na obszarze gminy Żnin na podstawie udzielonej przez Burmistrza Żnina zgody,

8) przedmiotach, wydawnictwach i w przedsięwzięciach służących promocji Gminy po akceptacji Burmistrza 
Żnina wyrażonej na piśmie,

9) stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Żninie, w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego 
w Żninie oraz wszystkich innych stronach służących promocji Gminy,

10) w pozostałych uzasadnionych przypadkach na podstawie zgody udzielonej przez Burmistrza Żnina, po 
akceptacji przedstawionego sposobu wykorzystania herbu (wzór druku, pisma, przedmiotu, itp.).

§ 3. 1.  Herb Żnina musi być używany zawsze zgodnie z oficjalnie przyjętym i zatwierdzonym wzorem 
graficznym, z zastrz. ust. 2.

2. Dopuszcza się stosowanie jednobarwnej lub wielobarwnej stylizacji herbu w postaci płaskorzeźby, 
metaloplastyki lub innych dzieł artystycznych, po akceptacji Burmistrza Żnina.

Rozdział 2.
Flaga Żnina

§ 4. 1.  Stanowi umowną własność całej społeczności Gminy Żnin i jako taka może być używana 
(wywieszana) łącznie z flagą narodową lub samodzielnie przez wszystkich mieszkańców Gminy z okazji świąt 
państwowych lub lokalnych, bez potrzeby uzyskiwania specjalnego zezwolenia, ale z należytym jej 
poszanowaniem.

2. Flaga Żnina jako barwny symbol wyróżniający Gminę Żnin pośród innych gmin w dni powszednie 
umieszczana (wywieszana) jest przy lub na siedzibach władz samorządowych gminy i gminnych jednostek 
samorządowych.

3. Wizerunek flagi Żnina może widnieć na przedmiotach, wydawnictwach i w przedsięwzięciach służących 
promocji Gminy, po akceptacji Burmistrza Żnina.

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 3 – Poz. 120



4. Wizerunek flagi Żnina może być umieszczony na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Żninie, 
w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Żninie oraz wszystkich innych stronach służących 
promocji Gminy.

5. We wszystkich pozostałych i uzasadnionych przypadkach flaga Żnina może być wykorzystana na 
podstawie zgody Burmistrza Żnina, po akceptacji przedstawionego sposobu wykorzystania flagi.

6. Szczegółowe regulacje użytkowania flagi Żnina zawiera rozdział III Protokół flagowy.

Rozdział 3.
Protokół flagowy

§ 5. Flaga Żnina, obok herbu i sztandaru, jest najważniejszym samorządowym znakiem i symbolem 
heraldycznym społeczności Miasta i Gminy Żnin.

§ 6. Flaga Żnina może być podnoszona (wywieszana):

1) w dni powszednie przed budynkami lub na siedzibach władz samorządowych gminy oraz gminnych 
jednostek samorządowych,

2) z okazji świąt państwowych, wojewódzkich, gminnych, rocznic i innych uroczystości w miejscach 
publicznych, przez wszystkich mieszkańców gminy na terenie ich posesji i przez przedsiębiorstwa, których 
siedziby znajdują się na terenie gminy.

§ 7. 1.  Flaga nie może dotykać podłogi, ziemi, bruku lub wody.

2. Wywieszona flaga nie może być pomięta, brudna lub poplamiona albo też uszkodzona lub podarta.

§ 8. 1.  Na jednym maszcie można umieścić tylko jedną flagę Żnina. W przypadku wywieszenia kilku 
różnych flag należy kierować się poniższymi zasadami.

2. Kolejność zgodnie z hierarchią musi być następująca:

1) flaga państwowa,

2) flaga województwa,

3) flaga powiatu,

4) flaga miasta lub gminy,

5) flaga służbowa instytucji.

3. Wśród flag zajmujących to samo miejsce w hierarchii, pierwszeństwo ma zawsze flaga gospodarza.

4. Wszystkie maszty flagowe muszą być jednakowej wysokości i wyglądu. Odległość między masztami 
nie może być mniejsza niż 1/5 wysokości masztu.

5. Kolejność flag zależy od liczby masztów:

1) dwa maszty – na lewym flaga państwowa, na prawym flaga niższej rangi,

2) trzy maszty – na lewym flaga wojewódzka, na środkowym flaga państwowa, na prawym np. flaga gminna,

3) cztery maszty – (od lewej) na pierwszym flaga państwowa, na drugim flaga wojewódzka, na trzecim flaga 
powiatowa, na czwartym flaga gminna,

4) pięć masztów – (od lewej) na pierwszym flaga służbowa (np. policji, straży pożarnej, itd.), na drugim flaga 
wojewódzka, na trzecim flaga państwowa, na czwartym flaga gminna, na piątym flaga inna (np. instytucji, 
uczelni, szkoły, klubu sportowego, firmowa itp.).

6. Wszystkie flagi muszą mieć jednakowe wymiary (wielkość).

7. Szerokość flagi na maszcie stojącym nie może być mniejsza niż 1/6 wysokości masztu lub większa niż 
1/4 tej wysokości.

8. Szerokość flagi na maszcie skośnym umocowanym pod kątem do ściany lub słupa nie może być 
mniejsza niż 1/3 długości masztu lub większa niż 1/2 długości masztu.

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 4 – Poz. 120



§ 9. Jeśli flagę wywiesza się pionowo, górny skraj flagi musi być po lewej stronie. W przypadku flag, na 
których odwzorowany jest herb, należy wykonać specjalną flagę pionową, na której herb ten będzie we 
właściwej pozycji.

§ 10. W dniach żałoby ogłoszonej przez władze państwowe lub lokalne:

1) rano wciąga się flagę na szczyt masztu, a następnie powoli opuszcza się ją do połowy jego wysokości,

2) wieczorem podnosi się na chwilę znów na szczyt masztu, a następnie powoli opuszcza do dołu i zwija,

3) jeśli flaga umieszczona jest na maszcie skośnym, umocowanym pod kątem do ściany lub słupa, 
przewiązuje się ją czarną wstęgą (kirem).

§ 11. Podniesiona lub wywieszona flaga musi mieć czytelne barwy i wzór, być czysta i nie pomięta ani 
postrzępiona. Flagę zużytą należy spalić.

Rozdział 4.
Sztandar Gminy

§ 12. 1.  Sztandar Gminy powinien być w sposób szczególny chroniony i eksponowany. Jest on 
przechowywany w specjalnie wykonanej gablocie w siedzibie Urzędu Miejskiego w Żninie. 

2. Sztandar może być używany w szczególności podczas uroczystości państwowych i samorządowych.

3. Za zgodą Burmistrza Żnina sztandar może być używany również w czasie innych uroczystości niż 
wymienione w ust. 2.

4. Podczas ceremonii pogrzebowych lub w okresie żałoby narodowej sztandar winien być udekorowany 
kirem.

5. Podczas uroczystości określonych w ust. 2 i 3 sztandar jest niesiony oraz trzymany przez poczet 
sztandarowy składający się z trzech osób: chorążego i dwóch osób asysty.

6. Podczas uroczystości członkowie pocztu sztandarowego mają założoną szarfę, przepasaną przez prawe 
ramię do lewego boku. Atrybuty pocztu sztandarowego (szarfy i rękawiczki) przechowywane są w siedzibie 
Urzędu Miejskiego w Żninie.

7. Poczet sztandarowy wprowadza sztandar na początku uroczystości, chyba, że jej charakter lub program 
przewidują inną kolejność. Prowadzący uroczystość podaje wówczas stosowną komendę.

8. Podczas uroczystości sztandar trzymany jest przez chorążego w pozycji „Spocznij”. Jeżeli zaistnieją 
okoliczności uzasadniające trzymanie sztandaru w pozycji „Baczność” – chorąży pochyla wówczas sztandar 
w przód pod kątem 60º, mając bławat przed sobą.

9. Sztandarowi nadaje się pozycję „Baczność” wyłącznie w sytuacji:

1) odgrywania i/lub śpiewania hymnu państwowego,

2) odgrywania hejnału Żnina,

3) istotnych akcentów uroczystości religijnych,

4) dekorowania sztandaru odznaczeniem,

5) oddawania honorów osobom lub symbolom po komendzie: „Sztandar prezentuj!” - chorąży pochyla 
sztandar w przód do ok. 45º, mając bławat przed sobą.

10. Podczas trwania uroczystości chorąży nie może odstawić sztandaru, za wyjątkiem uroczystości, których 
program przewiduje ustawienie sztandaru w wyznaczonym miejscu.

11. Sztandar wyprowadza się po zakończeniu oficjalnej części uroczystości, po komendzie prowadzącego 
uroczystość.

Rozdział 5.
Insygnia władzy

§ 13. Insygnia władzy stanowią:

1) pieczęć „Gmina Żnin”,

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 5 – Poz. 120



2) pieczęć „Przewodniczący Rady Miejskiej w Żninie”,

3) pieczęć „Rada Miejska w Żninie”,

4) pieczęć „Burmistrz Żnina”,

5) pieczęć „Urząd Miejski w Żninie”,

6) łańcuch Burmistrza Żnina,

7) łańcuch Przewodniczącego Rady Miejskiej w Żninie.

§ 14. 1.  Pieczęć „Gmina Żnin” stanowi insygnium władzy samorządowej Gminy Żnin. Prawo do jej 
używania i stosowania przysługuje Przewodniczącemu Rady Miejskiej i Burmistrzowi Żnina.

2. Pieczęć używana jest do pieczętowania aktów najwyższej rangi dla Gminy Żnin.

§ 15. 1.  Pieczęć „Przewodniczący Rady Miejskiej w Żninie” stanowi insygnium władzy samorządowej 
przynależnym osobie, która sprawuje pochodzącą z wyboru funkcję Przewodniczącego Rady Miejskiej 
w Żninie.

2. Używana jest do pieczętowania ważnych dla uchwałodawczej władzy samorządowej gminy aktów 
i dokumentów, pod którymi składa podpis Przewodniczący Rady Miejskiej w Żninie.

§ 16. 1.  Pieczęć „Rada Miejska w Żninie” stanowi insygnium władzy samorządowej przynależnym Radzie 
Miejskiej w Żninie jako organowi uchwałodawczemu.

2. Używana jest do pieczętowania ważnych dla uchwałodawczej władzy samorządowej gminy aktów 
i dokumentów, pod którymi składa podpis Przewodniczący w imieniu Rady Miejskiej w Żninie.

§ 17. 1.  Pieczęć „Burmistrz Żnina” jest wyrażeniem pełnionej przez tę osobę z wyboru bezpośredniego 
wykonawczej władzy samorządowej w gminie Żnin.

2. Używana jest do pieczętowania ważnych dla funkcjonowania samorządu aktów i dokumentów, pod 
którymi podpis składa Burmistrz Żnina.

§ 18. 1.  Pieczęć „Urząd Miejski w Żninie” stanowi materialny wyraz pełnionych przez Urząd Miejski 
funkcji jako instytucji, przy pomocy której Burmistrz Żnina wykonuje swoje zadania.

2. Używana jest do pieczętowania ważnych dla Urzędu Miejskiego aktów i dokumentów, pod którymi 
podpis składa Burmistrz Żnina jako kierownik Urzędu.

§ 19. 1.  Łańcuch Burmistrza Żnina stanowi insygnium podkreślające pełnioną przez tę osobę z wyboru 
bezpośredniego funkcję wykonawczej władzy samorządowej w Gminie Żnin.

2. Wręczenie insygnium w postaci Łańcucha Burmistrza Żnina odbywa się w sposób uroczysty, podczas 
sesji Rady Miejskiej w Żninie, na której Burmistrz Żnina złożył ślubowanie bądź na następnej. Ustępujący 
Burmistrz Żnina, a w przypadku jego nieobecności Przewodniczący Rady Miejskiej, wręcza Burmistrzowi 
insygnium przez założenie łańcucha.

3. Łańcuch używany jest przez Burmistrza Żnina w szczególności na sesjach Rady Miejskiej w Żninie oraz 
w chwilach szczególnie uroczystych dla Gminy Żnin.

4. Łańcuch przechowywany jest w Biurze Burmistrza w specjalnie wykonanej do tego kasecie.

§ 20. 1.  Łańcuch Przewodniczącego Rady Miejskiej w Żninie stanowi insygnium władzy samorządowej, 
przynależne osobie, która sprawuje pochodzącą z wyboru funkcję Przewodniczącego Rady Miejskiej w Żninie.

2. Wręczenie insygnium w postaci Łańcucha Przewodniczącego Rady Miejskiej odbywa się w sposób 
uroczysty, podczas sesji, na której wybrany został Przewodniczący Rady Miejskiej bądź na następnej. 
Przewodniczący poprzedniej kadencji, a w przypadku jego nieobecności najstarszy wiekiem radny wręcza 
insygnium nowowybranemu Przewodniczącemu Rady przez założenie łańcucha.

3. Łańcuch używany jest przez Przewodniczącego Rady Miejskiej w Żninie w szczególności na sesjach 
Rady Miejskiej w Żninie oraz w chwilach szczególnie uroczystych dla Gminy Żnin.

4. Łańcuch Przewodniczącego Rady przechowywany jest w Biurze Rady Miejskiej w specjalnie wykonanej 
do tego kasecie.

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 6 – Poz. 120



Rozdział 6.
Symbole Gminy

§ 21. 1.  Hejnał Żnina jest symbolem Gminy Żnin wykonywanym przez hejnalistę lub odtwarzanym 
z urządzeń codziennie o godz. 12.00 w południe z baszty na placu Wolności w Żninie.

2. Hejnał Żnina może być wykonywany i odtwarzany w chwilach szczególnie uroczystych dla Gminy Żnin 
w innym miejscu i czasie niż określono w ust. 1.

3. Hejnał może być wykonywany lub odtwarzany również podczas uroczystości gminnych, powiatowych, 
wojewódzkich i państwowych z udziałem władz Gminy Żnin oraz podczas innych ważnych wydarzeń 
związanych z życiem Gminy Żnin.

4. Hejnał Żnina może być odtwarzany i rozpowszechniany także w innych miejscach, czasie 
i okolicznościach niż określono w ust. 1 i 2 wyłącznie w sposób zapewniający mu należytą cześć i szacunek.

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 7 – Poz. 120


		2020-01-07T11:23:20+0000
	Polska
	Agnieszka Makara
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




